[bookmark: _1147089261]
 АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ПОКАЧИ

        ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  20.02.2016                                                                                                №    164

Об утверждении отчета о ходе реализации
муниципальной программы
«Обеспечение безопасности  жизнедеятельности
населения на территории города Покачи
на период 2015-2020 годы» за 2015 год

  В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом города Покачи,  постановлением администрации города Покачи от 15.08.2013 № 982 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и Порядка проведения ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной и ведомственной целевой программы», постановлением администрации города Покачи от 10.11.2014 № 1255 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории города Покачи на период 2015-2020 годы»:
  1. Утвердить отчет о ходе выполнения муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории города Покачи на период 2015-2020 годы» за 2015 год согласно приложению к настоящему постановлению.
  2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Покачи В.Г. Казанцеву.

Глава города Покачи                                                                        В.И. Степура

Приложение 1
к отчету о ходе реализации муниципальной программы
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности
населения на территории города Покачи
на период 2015-2020 годы» за 2015 год
от 20.02.2016 №  164

Пояснительная записка
к отчету о ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории города Покачи
на период 2015-2020 годы» за 2015 год

С целью повышения уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории города Покачи разработана муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории города Покачи на период 2015-2020 годы».
 1. Основанием для реализации программы являются:
- Конституция Российской Федерации;
- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
- Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
- постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.10.2007 № 241-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»;
- постановление Правительства от 09.10.2013 № 411-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа–Югры «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2014-2020 годы»;
- постановление правительства от 09.10.2013 № 428-п « О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «О государственной политике в сфере обеспечения межнационального согласия, гражданского единства, отдельных прав и законных интересов граждан, а также в вопросах обеспечения общественного порядка и профилактики экстремизма,  незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в Ханты-мансийском автономном округе-Югре в 2016-2020 годах»;
- Устав города Покачи;
- постановление администрации города Покачи от 15.08.2013 № 982 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и Порядка проведения ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной и ведомственной целевой программы»
- распоряжение администрации города Покачи от 16.10.2014 № 141-р «О разработке муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории города Покачи» на период 2015-2020 годы» и других нормативно-правовых актов.
2. В целом, в 2015 году, были запланированы средства в размере 16 070 545,99 рублей, фактически осуществлены расходы на сумму 14 896 005,37 рублей, что составило 92,69% исполнения программы.
В рамках выполнения программных мероприятий за 2015 год сложилась экономия по причинам:
- по мероприятию «Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных  учреждений по оказанию услуг (выполнению работ)» отражаются расходы на содержание МКУ «АСС», которые исполнены не в полном объеме по следующей причине: во исполнение пункта 5.3. перечня поручений Губернатора ХМАО - Югры от 12.02.2015, администрации города было рекомендовано обеспечить штатную численность единой дежурно-диспетчерской службы в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и распоряжения Правительства ХМАО - Югры от 23.06.2011 №301-рп «О типовом положении о Единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры». С 01.06.2015 года в штатное расписание МКУ «АСС» были введены должности «оперативный дежурный ЕДДС» в количестве 5 штатных единиц и на оплату труда дополнительно были выделены средства в размере 540 тыс.рублей. Фактически прием работников осуществлялся с октября 2015 года, в связи с чем сложилась экономия расходов на заработную плату и на начисления на оплату труда.
- по мероприятию «Электроснабжение объектов городской системы видеонаблюдения» в рамках муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории города Покачи на период 2015-2020 годы»: для работы городской системы видеонаблюдения был заключен договор по энергосбережению с ОАО «Югорская территориальная энергетическая компания» № 58-П/14 от 10.02.2014, а в связи со списанием городской системы видеонаблюдения (акт о списании №13  от 09.10.2015 года, утвержденный Приказом Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Покачи от 09.10.2015 г), было  заключено Соглашение о расторжении муниципального контракта №58/14 от 10.02.2014.
В результате вышеизложенного образовалась экономия  программных средств  по мероприятию «электроснабжение объектов городской системы видеонаблюдения» в размере 8000,00 (восьми тысяч рублей).
- расходы, предусмотренные на реализацию мероприятия «Создание условий для общественных формирований правоохранительной направленности (общественные формирования, народные дружины, патрули, молодежные отряды и т.д.), материальное стимулирование граждан, участвующих в охране общественного порядка, пресечении преступлений и иных правонарушений». Осуществлялась оплата расходов по содержанию помещения штаба ДНД. (Сумма выплат за период с 01.01.2015 года по 01.07.2015 года составила 7 399,69руб. С 01.07.2015 года помещение штаба ДНД передано на баланс КУМИ). В связи с этим сложилась экономия в 1 686,03 рублей;
- по мероприятию «Размещение систем видеообзора, модернизацию, обеспечение функционирования систем видеонаблюдения по направлению безопасности дорожного движения и информирование населения о необходимости соблюдения правил дорожного движения» сложилась экономия по итогам проведения торгов. Кроме того, согласно условиям контракта от 23.11.2015 г. № 0187300019115000095-0210377-01, п. 4.2, 4.3 срок выполнения строительно-монтажных работ составляет не более 45 календарных дней со дня подписания контракта, т.е. до 08.01.2016 г. Сумма подлежащая оплате в 2016 году в рамках контракта составила 76 тыс. 588,71 рублей.
3. Основным целевым показателем является повышения уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории города Покачи.
 По показателю «Доведение звукового сигнала и речевой информации о ЧС до населения проживающего на территории муниципального образования город Покачи»:  на территории города Покачи имеется комплекс технических средств оповещения, охватывающие все части города, что обеспечивает 80% эффективности звукового покрытия г. Покачи. План - 80%,  факт - 80%.
         	По показателю «Приведение к 100% численность личного состава единой дежурной диспетчерской службы города» план – 19, факт – 11. В связи с  вводом Системы-112 в опытную эксплуатацию увеличение состава единой дежурной диспетчерской службы  на базе муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательная служба» планируется в марте 2016.
По показателю   «Численность населения, прошедших подготовку за отчетный период»: план 60% (10 480 чел.) факт 60% (10 480 чел.).
По показателю  «Количество нарушений в области пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности выявленных надзорными органами (согласно предписаний надзорных органов снижение не мене чем на 60% (с 100 нарушений до 40 нарушений): план 90 нарушений, факт -0. Согласно плановым проверкам Отдела надзорной деятельности по городам Лангепас и Покачи в 2015 году нарушений в области пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности не выявлено.
По показателю «Количество профилактических мероприятий проводимых для повышения уровня безопасности людей на водных объектах»: 10 мероприятий план, 10 мероприятий факт.
Подпрограмма 2. «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования город Покачи»
По показателю «Количество административных правонарушений (на 17 тыс. населения)»: план - 1433, факт-1224. Уменьшение  на 209 административных правонарушений. Количество административных правонарушений выявленных с участием общественности: план 141, факт – 21. Уменьшение на 120 административных правонарушений. Дружинниками осуществлено 42 выходов на дежурство. В  результате планомерно организованной профилактической работы отмечается снижение зарегистрированных административных правонарушений.
По показателю «Недопущение детского  травматизма и гибели на улично-дорожной сети города» план – 0, факт – 2. Вопрос детского дорожно-транспортного травматизма стоит очень остро.  Проводятся собрания с родителями, проведено инспектирование общеобразовательных, дошкольных учреждений и учреждений дополнительного образования.
По показателю «Общее количество выявленных нарушений правил дорожного движения (на 17 тыс. населения)»: план – 6047, факт – 6776. Увеличение на 729 нарушений. В связи с сокращением сотрудников отделения ГИБДД уменьшилась профилактическая работа с населением. Данный вопрос остается актуальным и будет рассмотрен на очередном заседании комиссии по безопасности дорожного движения администрации города Покачи. С началом работы системы фото-видео фиксации в 100% режиме планируется уменьшение количества нарушений правил дорожного движения.
«Количество выявленных нарушений правил дорожного движения с помощью технических средств фотовидеофиксации»: план – 0, факт – 0.
ОМВД России по ГО г.Покачи совместно с Администрацией города в области обеспечения безопасности дорожного движения в 2015 году проведена определенная работа. Продолжает оставаться актуальным вопрос по должному обеспечению фото – видео фиксации. На сегодняшний день  система фото-видео фиксации работает в тестовом режиме.
По показателю «Общее количество зарегистрированных преступлений»: план – 184, факт – 155. Уменьшение на 29 преступлений. Результатом организованной  профилактической  работы стало снижение уличной преступности на 15 преступлений (зарегистрировано 20 преступлений против 35 за 2014 год).
4. Эффективное расходование средств программы в сумме 14 896 005,37 рублей позволило:
1) ввести в опытную эксплуатацию Система-112 (маршрутизация звонков со всех операторов связи по единому номеру 112);
2) значительно уменьшить время реагирования и качество обработки сообщений о происшествиях. Фактическое время отработки карточки происшествия по Системе-112 доведено до 1 минуты. Разработано 26 алгоритмов действий диспетчера;
3) разработать Регламент действий администрации город Покачи при возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера;
4) обеспечить медицинское дежурство бригады скорой помощи на водных объектах города во время проведения мероприятий с массовым участием людей;
5) осуществить оплату расходов по содержанию помещения штаба ДНД;
  6)  осуществить выплаты материального стимулирования членам ДНД;
7) провести работы по ТО и ППР объектов городской системы фото-видео фиксации.  Произведены оплаты за энергоснабжение системы фото-видео фиксации нарушений правил дорожного движения. Приобретены лицензионные программы и данных ЭВМ для обеспечения работы системы фото-видео фиксации нарушений правил дорожного движения. Проведены работы по поставке и установке комплектующих для сервера системы фото-видео фиксации. Выполнены подрядные работ по монтажу ВОЛС (завершение 3 этапа) системы фото-видео фиксации  нарушений правил дорожного движения.
5. Реализация мероприятий программы позволила:
1) провести 72 тренировки по эвакуации людей на объектах муниципальной собственности, при этом значительно повысилось качество проведения тренировок, а все действия персонала и посетителей при проведении тренировок фиксировались на видео с последующим разбором и анализом. Видеоотчеты по тренировкам направлялись в Отдел надзорной деятельности по городам Лангепас и Покачи, Департамент гражданской защиты населения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному округ-Югре;
2) провести 35 тренировок с ЦУКС по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования. Работа по тренировкам диспетчерского состава ЕДДС муниципального образования город Покачи регулярно отмечалась в лучшую сторону среди ЕДДС муниципальных образований округа и оценивалась на оценка хорошо и отлично;
3) увеличить количество мероприятий по обучению населения в области гражданской обороны;
4) увеличить количество и значительно повышено качество проведения командно-штабных учений и тренировок (с 76 КШУ в 2014 году до 98 КШУ в 2015 году);
5) увеличить количество тренировок по оповещению населения (с 36 тренировок  в 2014 году до 45 тренировок в 2015 году);
6) увеличить количество мероприятий с население города по профилактике пожаров. Роздано памяток в 2014 году – 190 штук, в 2015 году – 248 штук).
7) в образовательных учреждениях города Покачи с обучающимися и воспитанниками провести комплекс мер по обучению требованиям пожарной безопасности и действиям в различных экстремальных ситуациях, а также по оказанию первой медицинской помощи. Проведены консультации и разъяснительные беседы с родителями о соблюдении правил пожарной и антитеррористической безопасности. В ходе проведения охвачено 275 воспитанников (100% воспитанников старших и подготовительных групп), 2034 обучающихся (100%), 1970 родителей (61,5%) и 276 педагогов (96,5%).
8) провести внеплановые инструктажи с работниками образовательных учреждений по охране жизни и здоровья детей во время проведения массовых мероприятий, по пожарной  безопасности;
9) провести инструктаж по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления, электрооборудования, недопустимости обращения с огнем с работниками организаций города Покачи (был проведен инструктаж с вручением памяток (КСК «Нефтяник», ЛД «Кристалл», МАУДО «Детская школа искусств», МАУ «Городская библиотека».
        В рамках программы продолжить совершенствование системы оповещения населения на территории города Покачи (обеспечение передачи речевой информации до населения города с 100% охватом).
Продолжение программной работы в области пожарной безопасности даст возможность снизить количество нарушений до минимального количества. Что в свою очередь обеспечит высокий уровень пожаробезопасных условий проживания граждан на территории города, а также пожаробезопасное содержание и эксплуатацию объектов муниципальной собственности, минимизация риска возникновения пожаров и последствий них.
      Программное финансовое обеспечение для создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка и создание и развитие элементов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» даст возможность планомерному системному и комплексному развитию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город». Увеличение количества средств, размещенных в общественных местах, в местах массового пребывания граждан, обеспечение функционирования систем видеообзора, размещение на автомобильных дорогах, на въездах и выездах из города систем фото-видеофиксации нарушений правил дорожного движения, информирования населения о системах и о необходимости соблюдения правил дорожного движения (в том числе санкциях за их нарушение).

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]